
DETERMINE AREA II - RISORSE

REGISTRO GENERALE N.  493     del  21/05/2018

COPIA

n.  118     del  15/05/2018

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA PER INVIO RUOLO TA.RI. 2018

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 493 del 21/05/2018 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in  materia di federalismo fiscale n. 42/2009,
recante “Disposizioni in  materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  bilancio  delle  Regioni,  degli
enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti
locali finalizzata ad una loro  armonizzazione  tra  le  diverse  pubbliche  amministrazioni,  ai  fini  del  coordinamento  della
finanza pubblica;
Dato  atto  che  questo  ente,  sulla  base  del  DM  economia  e  finanze  15 novembre  2013,  ha  partecipato  nel  2014  alla
sperimentazione dell' armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili prevista  dall' art.  36 del  D.Lgs.  n.  118/2011 e
pertanto trovano piena applicazione tutte le disposizioni contenute nel d.Lgs. n. 118/2011;

Visti:
· l' articolo 163 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, comma 2, punto c), con cui gli enti locali possono effettuare,

per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel
predisponendo bilancio, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi;

· il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);
· l' articolo 10, comma 16, del d.Lgs. n. 118/2011;
· Visto  il  Decreto  del  Sindaco  prot.  n.  473 del  09.01.2018,  con  cui  il  sottoscritto  Dott.  Luca  Galeotti  è  stato

nominato Responsabile del Settore Economico-Finanziario;
· Richiamata la Delibera di Consiglio n. 16 del 30.11.2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;
· Richiamata la Delibera di Giunta n 231 del 22.12.2017 con la quale è stata approvata l' assegnazione provvisoria

delle risorse per l' anno 2018 a favore dei Responsabili di Servizio;

Richiamato  l'art.  44,  c.  3,  Legge  n  229  del  15  dicembre  2016,  n.  244   che  testualmente  recita:  “A  decorrere,
rispettivamente, dalla data di entrata in  vigore del  presente  decreto  per  i  Comuni di  cui  all'allegato  1 e  dalla  data  di
entrata in  vigore del decreto-legge  11 novembre  2016,  n.  205,  per  i  Comuni di  cui  all'allegato  2,  sono  sospesi  per  il
periodo di dodici mesi tutti i termini, anche scaduti, a carico dei medesimi Comuni,  relativi  ad  adempimenti  finanziari,
contabili e certificativi previsti dal testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, e da altre specifiche disposizioni”;

Premesso che la gestione del tributo  TA.RI.  sarà  prettamente  interna,  pertanto,  si  rende  necessario  predisporre
idoneo servizio di stampa ed invio del ruolo TA.RI. anno 2018 che  il  Comune  dovrà  trasmettere  agli  idonei  soggetti
passivi;

Visto  l' art.  23-ter,  comma  3,  del  D.L.  n.  90  del  24/06/2014,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  n.  114
dell' 11/08/2014, come modificato dall' art. 1, comma 501, della legge n. 208 del 28 dicembre 2015, che prevede che “Fermi
restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma  450,  della  legge  27 dicembre
2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente
per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;

Visto il vigente art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, entrato in vigore il 19 aprile
2016, che prevede: “…le stazioni appaltanti procedono all' affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all' art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per lavori in amministrazione diretta”;

Visto  l' art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, nel testo  attualmente vigente, il quale prevede che per
gli acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000 euro  e  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  le
pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione  ovvero  ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo  328 ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Richiamata da ultimo la Legge di Stabilità  per  il  2016 (Legge  28 Dicembre  2015 n.  208),  che  con  riferimento  agli
acquisti di beni e servizi inferiori ai 1000 euro, previsti all' art. 1, comma 502, mediante modifica del comma 450 dell' art. 1

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 493 del 21/05/2018 - Pagina 2 di 5



della  Legge  296/2006,  ha  stabilito  che  gli  stessi,  a  partire  dal  1°  gennaio  2016,  non  ricadono  più  nell' obbligo  di
approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012;

Considerato  pertanto  poter  procedere  all' acquisizione  del  servizio  in  oggetto  mediante  autonoma  procedura  di
acquisizione, affidando direttamente, come consentito dal Codice degli Appalti;

Dato atto  che, in  considerazione della natura e dell' importo delle forniture in  parola, per economicità di gestione,
avvalendosi del disposto dell' art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, si è ricorso alla  negoziazione  diretta
con un solo soggetto interpellando un'unica ditta, quale Integraa s.a.s di Giuseppe Miraglia & C. - P.I. 07783411213 con
sede legale in Corso Italia N. 591/A 80010 Villaricca(NA) che si è resa disponibile alla fornitura del servizio;

Accertato che  la  scelta  della  ditta  interpellata  è  nota  a  questo  ufficio  per  capacità  e  competenza  che  la  stessa
garantisce la massima affidabilità; 

Richiamato l' art. 3, comma 8 e 9, della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in  conseguenza
del quale si è provveduto a richiedere all'AVCP il numero di lotto CIG : Z07237B0ED;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguente impegni a carico del bilancio per ciò  che concerne le
forniture relative all' anno 2018;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli 2499/1 e 82/2 denominati “Gestione ICI/TARSU”e
“Spese postali” del bilancio di previsione, sufficientemente capiente;

Visto  l' attestato  di  regolarità  contributiva  rilasciato  dallo  sportello  D.U.R.C.,  agli  atti  dello  scrivente  Ufficio,
richiesta n. INPS_9535976 con scadenza validità il 08/06/2018 dalla quale risulta che la ditta Integraa s.a.s. di Giuseppe
Miraglia & C. è in  regola con l' assolvimento degli obblighi di  versamento  dei  contributi  previdenziali,  assistenziali  e
assicurativi  e  non  risulta  titolare  di  procedimenti  o  controversie  amministrative  relative  all' esistenza  di  debiti
contributivi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità;

Visto il T.U. sull' ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.  267;

D E T E R M I N A

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione ai fini di cui all' art.
3 della legge 7 agosto 1990, n°241, e successive modificazione ed integrazioni;

2)Impegnare a favore della ditta Integraa s.a.s. di Giuseppe Miraglia & C. - P.I. 07783411213 – Corso Italia N.
591/A 80010 Villaricca(NA) - la somma di € 827,50 più I.V.A al  22% di € 182,05 per un totale di € 1.009,55 oltre alle spese
postali per un importo di € 3.310,00 così per un totale complessivo di € 4.319,55 per invio TA.RI. anno 2018;

3)di impegnare, ai sensi dell' articolo 183 del  d.Lgs.  n  267/2000 e  dell'  articolo  7 del  D.P.C.M.  28/12/2011,  le
somme di seguito indicate:

Missione 01 Programma 04 Titolo 01 Macroagg. 03
Cap./Art. 2499/1 Descrizione Gestione ICI/TARI
SIOPE 1332 C.I.G. Z07237B0ED CUP
Creditore Ditta Integraa s.a.s. di Giuseppe Miraglia & C.
Causale Servizio invio TARI 2018

Missione 01 Programma 02 Titolo 01 Macroagg. 03
Cap./Art. 82/2 Descrizione Spese postali
SIOPE 1322 C.I.G. Z07237B0ED CUP
Creditore Ditta  Integraa s.a.s. di Giuseppe Miraglia & C.
Causale Spese postali

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 493 del 21/05/2018 - Pagina 3 di 5



4)di imputare la spesa complessiva di € 4.319,55, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo
2018 1.03.02.99.999 2499/1 1.009,55
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo
2018 1.03.02.16.002 82/2 3.310,00

5) di accertare, ai sensi e per  gli  effetti  di  cui  all' articolo  9 del  decreto  legge  n.  78/2009 (conv.   in  legge  n.
102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di
finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo
2018 1.009,55

Data scadenza pagamento Importo
2018 3.310,00

6) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: € 4.319,55
rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del fondo pluriennale
vincolato;  

7)  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell' art.  3,   della  legge  136/2010 e  s.m.i  della  ditta  Integraa  s.a.s.  di  Giuseppe
Miraglia  &  C.  si  assume  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  citata  legge,  impegnandosi  a
comunicare  al  Comune  di  Campli  gli  estremi identificativi  dei  conti  correnti  dedicati,  di  cui  al  comma  1  della  legge
136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o nel caso di conti già esistenti dalla loro utilizzazione in  operazioni
finanziarie connesse ad una commessa pubblica.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 493 del 21/05/2018 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  GALEOTTI LUCA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 25/05/2018

21/05/2018

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  SCIAMANNA PIERLUIGI

797

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 493 del 21/05/2018 - Pagina 5 di 5




